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hradu oznamují žc Turci dobyl
mí ěluny Jakmile tyto lodí spa-

třeny byly Němci na JíclKoluiidéPouze ipatrné zmény na
evrcn Vtých bojižtfch

Pozdéiftl události vóak ukázaly že Némci nedo

roiNkého a švédského (''asepíay

projevují mínění že takováto alli-

ance nemůžu býti zdrojmn nebez-

pečí pro Ruské) a tvrdí Že doho-

da skandinávských států exlstra-řiuj- c

obavy jaké vzbuzovány by-

ly sympatii iem i ft védská k Něme-

cku

Joffré sesazuje generály
Ým není vrchní velitel generál

byli žádného velikého vltéiství v Ruském Polsku

Velké Uritanie jest s napjelim

Portugalsko e připravuje k vál-

ce Německem

Ze Portugalsko bude se podíle-
li tm evropské válce toho před-

zvěstí jest žc ve středu portiial-►k- á

sněmovna hlasovala ve pro-

spěch příprav Portugalska by se

připojilo k Anglií v této válce
Dále sněmovna schválila návrhy
aby byla uěiněua opatření k obra-

né portugalských kolonií a iiěině- -

Směl zájezd Angličanů do Německa a nsjsensač- -

nejsi bitva v nistoni světa

UHERSKÝ MINISTERSKÝ PŘEDSEDA TISZA RADIL SE O PO-

MĚRECH V HABSBURSKÉ MONARCHII - S NĚMECKÝM
ClBAftEM :

DU zpráv pře Rím jest nenémecké obyvatelstvo v Rakousko-Uher-ik- u

na pokraji vzpoury — O persekuci českého tluku svědčí
l "Národní Listy" nebyly vládé jeíté doiiti loyální a tudíí
zastaveny — Spojené Státy varují Velkou Britanii a ipojence
před zbytečným obtěžováním amerických obchodních lodí —
Německo pokládá Belgii ta dobytou zemi a dle toho jedná —
Francouzové dobyli cpčt polovinu území původně zabraného
německými vetřelci

rejzheslného vítězst ví nad Rusy
Kavkazu mezí městy Oltí a Id

um iezi na ruskem uzcmi v nu

bemíí Karsské Id leží asi ilvace
mil na jih v turecké provincii Kr

žeru ruské

Veliké ztráty Rakuáanů v Srbiku

Sarajevský doÍHovatel londýn
ského "Daily Telejfruph" po
datem lít prosince sděluje o po
rážkuch Rakušanů Hrby jež vyvr
cholíly znovuobsazeiiím iJébhra
du "Rakousko-llhcrsk- é ztráty
listopadu byly nejméně 120(X)0

mužů" dopisovatel onen praví —

"Krbové ukořistili 110 dél a vzali
40000 zajatců do 18 prosince ~

rieiierál Mišiě po svém dobře za
slouženém vítězství iwvvšcn bv
lo hodnosti polního maršálka"

Německo pokládá Belgii za doby
tou zemi

Německá vláda požádala neu

iniiní národy mezi jinými též

Spojené Státy oby odvolaly ně
které sve konsuly v Helirii a ti co

zůstanou mají si prý vyzvednout)
povolení exl německých vojen
wkých úřudŮ Spojeně Státy mají
konsuly v Urusclu Antverpách
Lutychu a (Jhentu Od počátku
vftlky měli velmi málo na práci
hlavně ho věnovali pemkytovtní
pemioci hludovícímu obyvatelstvu
Němci ožebračenému Tímto ie- -

žailavkcm Němci ve skuleěnoHti

prohláaili Relii za dobytou zemi
Až dosud washingtonská vláda
neohlásila ve věci této své stáno
visko

l'rn Assm im hí

V NiŠl V BELOU

Stížnost washingtonské vlády pro-
ti prohlídco a zdržováni ob-

chodních lodí

Vláda Spojených Státu odeslala
v pomleli dlouhou notu Velké

lirilanii v které se dožaduje le-

pšího jednání vuéi americkému
obchodu se strany anglického vo

léčného loďstva Velká Hritanio

jest varována že hodně trpkosti
působeno bylo V této zemi

překážením lcKttimuí-m- u

obchodu Spojených Států s

t iinou
Tou noty jest uaiiejvýau přátel-

ský ale zároveň pevný a rázný
Poukazuje se v ni na četné piipu
dy kily americkó IimIí byly zasta-

veny jejieli náklad prohtUeii ně-

kdy donuceny odplout i tlo Vzdále-

ných autilických přistavil kilo
ti touho zdrženy činil vnukla prý

kktsla iiiini nktinu obebo-d-

Vláda nu Jo v těchto áleě

liých časech tbuuává plávti Velké

llntuitio a jojl iojentn k pro-hlídc-
e

lodi na oceánech a konfi
skaci v tul které mezinárodním
íAkonem jvm uíiiávány a váloě-u-

koiitrabaml avítk VilkA Hit

tmíte přilítáni) prý za válečný
ktoitrahumt i Ukově iboii joá lio-

ni yaá utiiáváiui nu iitnái vsInUu

lAkouem a mimu lu v prtildídkáeh
na Mimtih nitrval i potom kdvl
amertčli cHOt4t chovU e

přesně dl jeji instrukci htiti
rkvm komatům suikyliiut plná
liilvlilo by o iřcvědčtli j
kéhl dmllll biU( je lkUUlio
kam jel urěvitm Ať1 koti tioU

Uto bila adreovAua jetuou Vrl
kě hritand lýk 4 Mjul Ukě
LrmiiMo Huka to boř itumol
ku pvjcitei Vi'H itfUttAlittino

ebelosbi j ntfjiiě IWp4ěď

dva eppcliuy a tři nebo ětyří
aerojdáoy postupující spolcéně n

několika nepřátelskými podmoř-

skými ěluny pmlníkly na ně k

iiritické lodi musily zůstat i

nu místě aby naložily avialiky
Došlo k námořní bitvě meyi

křižníky na jedné
sírane a nepřátelskými letadly a

podmořskými ěluny nt utruné
druhé Kyehlým manévrováním

vyhnuli jsme se podmořským ělu
nftm nepříteli H eppi-lin- byly
snadno zahnány na útok děly z

l'ndaimted a Árethusy Nepřá-
telské Zeppeliny vrhly pumy blíz-

ko našich lodí aniž by však ně-

kterou zasáhly
"Hritické lodí zůstaly po tři ho-

diny ii pobřeží nepřátelského ne-

jsouce obtěžovány z nepřátelských
lodí a naložily bez pohromy tři

iiviatiky s jejich stroji Jiní tři
vzdušní piloti byli sebrání později
v souhlasu s předběžným ujedná-
ním podmořskými ěluny britický-m- i

a jejich letadla byla potopena
Jeden pilot letecký kommandant
Ilewlítt jest pohřešován Jeho

ztroskotaný stnj spatřen byl asi
osm mil od HelKolandu a jeho o- -

sud není dosud znám Rozsah

řkody způsobený pumami briti-ckýc- h

iiviatikň nemůže býti od- -

hadmit ale všecky střely byly vr

ženy na hesly vojenského význa-

mu Ve ětvrtek kommandant Da- -

via od námořní vzdušné služby na-

vštívil Urtmel v dvouplošníku a

vrhl dvanáct pum na hangár u- -

krývající dle zprávy německý
Parseval Osm pum bylo vrženo

rii"ln iiivruhi ) ii 4 hy AinurlcMi)

RAKOUŠTÍ ZAJATCI

ni prvním útoku a šest z měn

jak se myslí zasáhlo svůj cíl O

statuí ětyří byly vrženy při zpá

teenim letu ale nasteiikem ilsmu

Ktoupajícího z hangáru jejich ú

inek nemohl býti rozeznán"
Ve zprávě německé tul ni i rit lity

o této návštěvě Angličanů se pra
i že žádná zuaěnější škoda ne

yla způsobena německým btllni

Ciixhavenu kotviebti Ktimmaii

ant Hcwlitt potilo všeho upadl
tlo německého zajeti neboť kdy i

posledně byl vitlěu blížila se k

němu německá torpťdovka

Útok francouzHkých aviatiků na

Mety

Kranctiuiti a anliétl aviutiko
é podnikli úspěšné útoky na dá
ležité aviatické zákbtiluy Némei v

lliiiselu a v Metách juk bylo v

Londýně v neděli oťlienliié olu
iiuno Aviaťui hangáry e Ve

caty u M bily bombardovány
a panuje presvctleeul Jo vilika
ikodtt bila ipůsobeita Pumy a

ílpy byly v i bány na nádnUi v

Metách a na kanátny v St Priva
tu právě před měttein V Uiuse
lil bylo vtl no dvanáct pum na

vitím Itobslul baiujár v 0tdméll
Lthetbei ku a itul 1 liteh ilplolo
vb Německý haiitfAr iihiiívl V

ii'iíetii{ tbptií která tl loiulv1

tm tbUl a KiMMioitditttht pro Y

rhmi{M Tihtfil'h Comp oua
timj "pnlýťh4 e $A% io

tlne lánu ptřrli4 b)U imd

Sii uptO ti tu £t-pp- t limitu vitlu
rlinlisf UiU twtřebiUím ojkeltl
pojeiicá h s iu hni řlotmv je ji
pMUtky bvli mbíti ptni jejími
Iriuikiimi kdil m kfttiU k imí"

Turtl Mnawvdi veliké vttUiWl

3řpi4vy ďilě do Ibrldii Tah

Děhcm uplynulého týdne neu-

dily e žádné značnější změny na

východním aniž mi západním Im-jiš- ti

kdežto v Srbsku podle všeho

Rakousko vzdalo ho všech operací
proli nepříteli Svůj nezdar v

zprávě vysvětluje Spalným

počasím a mimo to polní zbroj
rnÍMir 1'otíorek vyhlédnut za o

bětniho beránka neboť byl Henu

zen a nu jeho linuto ustanoven
arcivěvoda Kvžcii HpWo však

pravá pfíěína zdrcující porážky
Kakufianu v Srbsku spočívá
tom že armáda byla aoshibena a

by Ne pomohlo Němcům proti Ku

rku

jako poměry panuji v monar
eliíi Habsburské o tom nejlépe
důkaz podává zpráva o návštěvě
hraběte Tiazy přcdKedy uherské
bo minÍKterHt vh ve hlavním stanu
německém kdo měl tl Aí roz

mluvu německým císařem H

Tíazou setkal hc tam jeden nme

rický žurnalista éímž plně potvr
zena věrohodnost této zprávy —

ž přen hlavy Vídně a rakouské- -

lio císaře Uhři offíciclně jednaj
císařem německým o véceel

týkajících m vniternleli poměru
v duální monarchii Hrabě Tiszn

byl prý zavolán německým císa

iem jenž dal mu nu Ncozutněnoii

h Německo Hpolébá na l 'hry
Alé více nežli nu KakoiiHko

ho boji proti Npojencúm

"Vyhlídky větií hlVry vlivu

pro i liry po válce byly podrže

ny TíhovÍ před oéimu" praví de-peá- n

loiidýiiNkýeh "Timeti" "K
tomu cíli aby Rumunsko zůstalo
neutrálním Tíhzoví díiuy iiiNtruk

ee aby zaujal Niiiiřovaei Ntanovi-sk- o

vůči Kumunúiu v Tiunsyl va-ii- i

Dále bylo mu odporuéeoo v

zahájil vyjednáváni h Jiho
hlovany v riirách měna ve vo-

jenském plánu kampuuě taková

tly zajiŇtéiia byla obrana I hei

proti nájezdům Kunu byla slíbe-n- u

Tato rměiin od té doby ne

jíj Mtala a po Hvém návratu do

IhldupeNti luulié Tisti néiiul ná

vrby viVleňm Jilumlovanú přislí-

biv jim plnější politické MVolutdy

oi tou podiiilnktni ív budou

oiiiivnti Mvéiio vlivu k paralyzo-
váni Mibofdskébo eiieni v Chor-

vatsku a lliiMitě"

Jlerlíu tliktoval mkduskini
ídiliranitStl politiku vědělo se dá

' -
Vliti fcotieélifl Včet disptMV tttU

ibílt ko ie diktuje také pmitiku
ii'OiiAt'1 VUét liálodlittsteitl Iv oři

eínt duální imumnliu

'Joffré úplně spokojen s postu
pem jaký udélala jdio armáda za

poslední dva týdny nu frontě 200- -

mílové jest jiatrno z toho žo ne- -

sadíl dvacet élyry generály Me-

zi nimi jest deset divisionářň což

jest po veliteli armádního sboru

nejvyšší hodnost Ti byli z bitev-

ní čáry přeloženi k reservě Je-

denáct generálů brigády dáno

bylo do výslužby dále u vojska
radnického (alžírského a ěorrma-skéh- o)

dán do výslužby jeden
a dva brigádníci

C20000 zajatců v německých kon-

centračních táborech

Úředně sděluje londýnský
generální konsulát žo

dí)jisň pro vojáky npe

jcncfi nalézající so v zajetí Né-mec-

poslední dobou silně váz-

ne jelikož neméně nežli 520000

zajatců umístěno je v přítomně
době v různých německých kon-

centračních táborech So strany
německé vejenské správy bylo
však nyní učiněno opatřeni jež
by umožňovalo co nejrychlcjší
dodávku psaní i peněžních

záái-lc-
k

vojenským zajatcům mezi

které rozdělen byl i zvláštní druh

poštovních lístků aby bylo jim
umožněno svým rodinám psáti
Dr Liebknecht za trest poslán na

bojiště
Dr Karel Liebknecht do nedáv-

ná hlavní vůdce německých socia-

listů byl po volán nyní k ěinntí

službě v poli dle sděleni socialisti-
ckého denníku "Humanitě" Sta-

lo se tak v odvetu za to žo hlaso-

val proti poslednímu váloěnému

rozpočtu v říšském sněmu

Napadená anglická města opev-
něna nebyla

Anglické vyslanectví vo Waah-ington- ě

vydalo ve střeniu následu-

jící prohlášení

"Vojenský ataše německého

ve svém prohlášeni
zavraždění nevin-

ných žen n dítek v nedávno napa-

dených anglických pobřežních
městech na základě žo města

Soarborotigh a Whit by jsou města

opevněná n proto tile usneseni

hágské konvence mohla býti bom-

bardovánu I kily by tat o městu

byla opevněna článek hágské
konvence k této akci so vztahují
cí předpisuje že město které má

býti napadeno musí býti uvědo-

meno jistou dobu před útokem

uhy civilní osoby mohly prchnou- -

ti do beziečí a musí býti brán
zřetel k posvátným budovám a hi-

storickým museím
Ve skutečnosti jest však Sear- -

borouglt pohřenim sídlem oby-vut- cl

velkých měst a W hit by jest
ivbáiskou vesnici Obě tato při
mořská města jsou naprosto ne

opevněná"

Sbírka pro
Cesko-Slova- n Pomocný

Výbor

ve prospěch nouzi trpících kratja
au v Cechách

1W 'iX pnm oíiiámetto #11181
Vátf Novák Karwvil Neb lU
V Hrubý Otea W"ah Ltk

Jpolvk "Pokrok" ěk 21

i I K l JiltuiUHl Mt
Mr Mry KnllovA Sri
bner Neb 0

Anna KAUlová Wrdire
ItX

V H4Ur Kairfudd NK

Cvikem (#PH
lUi řUjěvky přijímá dm

I ekreku Krjtivě% Kulte pMÍ
tbvi h itifiilioi tbniMMm

lemáiřt Mpud li K(Ui f
ku ivfoh kpdiikrlH atr4 U
ti ktH n4bk 14 4tky
nríiuřml Irpt

no bylo vše by země uvedena by-

la do stavu k válce Hlasování

sněmovny provedeno bylo po
že Némci podnikli nový

útok na portugalskou provincii
Angolu

Portugalská armáda v míru má

:i0000 mužů v Portugalsku a

10000 mužů v koloniích V době

války může všuk postavili do po- -

asi 2i0000 mužů cvičeného voj
ska V Portugalsku jest nucený
odvod k vojsku a portugalská ar
máda jest považována za zdatnou
není však úplně vyzbrojena
Belgický král děkuje Američanům

V zasedací síni starobylé radni
ce vlámského mest a z níž řídí za

palby německých děl odpor své

malé armády jež drží v moci ce

ntu na Dunkirk a ('alaia král

belgický Albert poskytl rozlmvor

zástupci amerického tisku jejž
požádal aby lidu Spojených Stří-

lů tlumočil vřelé díky za pomoc

poskytnutou ubohým belgickým
obětem války nyní jmd německou

vojenskou správou íipícím Král

belgický napsal tento vzkaz a po
žádal o jeho otištění v amerických
listech :

"Velkolepá šlechetnost anieri
ckého lidu která se projevila po
sláním nesmírného množství darů
v petravináeh mému lidu je mi

nesmírným zadostuěinřním a do

týká Re mne velmi hluboce V

této hodině zkoušky mé vlasti nic

mne tak neposílilo jako sympatie
a vznešená šlechetnost těch kdož
imotně přispěli a přeji si vzdáti

nejhlubší tlíky a současně připo
jit i přání šťastného nového ro

ku Albert král Helirň"

Italské vojsko obsadilo Avionu v

Albánii

Italské vojsko obsadilo Avio
nu přístavní město v Albánii Po- -

oúřctlně se oznamuje že obsaze
ní tohoto města má jen za účel za- -

irániti bezvládí na pobřeží Albá

nie

Utvoření skandinávské alliance

Dánský král Kristián švédský
erál (iiistav a norský král Han

kou kteii se svými ininistrv za

raničuícb záležitosti sešli se v

átek v Malino aby zformulovali

lány k jednotnému postupu k

ájeiii svých zájmů během války
osáhli dohody v diskutovaných

otázkách jak so oznamuje v ú

iediiíui sděleni které bylo vydá-l-

Zní následovně "Sehftzka
til panovníků zahájena byla v

pátek řečí krále tjustava jetu
zmínil se o jednotném piúnl tři se-

verních zemi zachovat i neutrali-

tu a poukázal na žádouenost o

mezené součinnosti til království
na ochranu společných zájmů —

Pravil že kdyí zval krále dán

kého a norského ke st hftzee byl
st vědom těžké zndpovědnttt vrt-

ěl přítomnosti a budoucnosti kte

rou by bral na sebe kdy by zane-

dbal jakéhokoli opatřeni které by

přispěli mohlo k blaho tli liAro

UY Král Hankou a král KrUtiAu

odpověděli osvědčujíce upřímné
potemni nud mzváiiim krále tht
sláva a projevili naději Je koo

teretiee bude lutli zdárné výoled

ky pro vlečky tři nárdy Pora

dy pauouiiků a luinUtrrt npevndv
dobré stvky Itieni Iřemi kfálov

klvítiii a Muioliíity rovně i ttohmlu
V otáikáeh kmtferviici předloJe-iiýv-

Hilo ujtHliiAou pokračoval
v Kotiěiímtwti Uk iťttii mHtěé
a tisH4Uti kdyby oko!tui) iv

bo ví ládovaly noví ebiky nteii

iánliii'í ř( kr4bvtvlM
Ultskě ěmopksy projoiujt př

kvédVnt i kMA rhilta mrtie iU

jiti k iMtiAmrid utvoMd nkmli
iievkkěku Irojsjmlku jákoito vý- -

lHltk kimferviHd kiomnýeH v

Mnliiui i AsMiti krátil lUnskihiv

i i
nrmaoy a k tomu mo-

hou mc odhodlali až z jara Tím
M- - také vysvětluje iiroě příto
mně největňí práce Hpadá na Hu

ny a proě na východním bojiňt
jxou sváděny ty největSÍ bitvy
lit ' t t v'viwic nejjMmicíinejsicji zj)niv ze

západního bojiňtě Francouzové
poHtoupili v Hclgii a blíže Lermu

o 800 yardů a také na řece Maiutu

trochu pokročilí a odrazili něme

cký ňtok v horních Hlmmích UH

žc VprcH dobyli víak Němci ně- -

které spojenecké zákopy
Události minulého týdne na vý

chodním bojišti ukázaly nade vSo

cku [Kwhybnost že německé zprá
vy o velikém vítězství byly pou
hé stnyňlénky Naopak skuteěná
výhoda zdá s býti nu utraně Ku

nu Kien sruzm ft kcsíihi svoji
bitevní ěáru Veliká rozhodná bi-

tva v Kuském Polsku nebyla do-

sud bojována a mezitím postup
Kusu ve Východním 1 'rusku po

kraěiijc
Kakušané po mnohých nezdá

rech na obou bojištích s usiMjko- -

jeiifni oznamují že Kusové couvli
od Krakova ěímž uvolněno oblé
hání této pevnosti a zastavili se

na řece Hinle padesát mil na vv- -

chod od své dřívější bitevní fron

ty Dle zprávy z Petrohradu
stalo se to nutným poněvadž se- -

sílená rakouská armáda pod vele-li-

generála Boehm-Hrinollih- o

hrozila vraziti klín mezi armádu
ruskou

Londýn varován před Zeppeliny

Londýnská úřední tisková kan

celář vydala v umu é naset lín c

rohlášeul :

"Námořní a vojenské úřady u

poztuniiji osohy pouzívajíeí ulic
na neliezpeěí im střepia z koulí a

střel z tlél používaných proti ne- -

řátelhkým aviatikňm poktiušeji
cím se o útok na Londýn Civilní

byvatclstvo jest varováno aby
e tllZeli V llkrvtll Hel t lie Ve

klepíeli jakmile zaslechne zvuk

střelby z tlél neb tíaskaviit''
Neočekávaná 'návštěva' Angliča

nu v Německu

NejstiisaénéjšI bitva v historii
í ktelf Sileastneiiy bvlv ptiťlil
li buttelie válčené bulí pisliuoi-k- é

ěluny aeroplány bvtlropláuv
ii Vdiiebolndi iHipistiváua je V Ú

i i e i i"' tiíunmeiu mcic yiuum
h u v nedéli v bmdýně Ititva
tátu se ronutabi klvi ktonbiiio

tiiiit britit ká náiiitiiiii a víduMiá

kommaihtnul llcttlilt
jesl poltreitiváu jk omumuje ad
lotraliLi Jtbi létatllo kpatřViio

b plujtel si (miu Ulil o HMit'1

t IlfltfuUiulu Není mámil ja
ký ud jej potkal Nlélrld ad

Aěkoli jak ivrebu pmvtim na ""'" útok na oťmi

AjMdidm bojiStl neuUly e iáJ ''"""nl nákladná v i%
ně prouikvé Miíov hsmouíti

l vtnn na jUnim břehu lUtl La

vě h prvnllui lUpěiuého vpAdtij'" ""I""" vj'du d KiUk'ho
NémeA do htt'U' opětně mt 1'H'Uvu Jetbn i uK pilo

luh te idné udutihv Wml kte- -

té vrtřib'1 pAvtstoě opanovali
Ve miijnlu tom wditt minulý

lýdťlt IpíAv 1 l'Hiet kde po
l

drbni ui4uo jxkuti ěát jedou
tliVíiH i'kreo Něooú měli lt I

H]h jtkou miji nyní Joi """') " '' 'bvně
f[ý Něiitťi tonutAle jhkvoIu' "V j4tik do 'V proíne ni

itětv4id n4l a AU juntba kě válečně bulí kotvief

vwjntiikíhrt kritika upojejtol i tty- - K'kdligik rjvě id'Hy l)ly
id mokli bv jV i4tl4v'lt ni tm t hAhú ikm4uUu hvdropUny - --

kil líÍH l lim Vw hkutrěiowti I 'V ptMlnikiutl bl IA deHldhu

by nriUkkU iádiiě trtěiteké vý IVÍlI I bmi tidaka HrlifuUn

kly tbtf Němci poow by 14 du llriltekí aeropUny b)ly pr
iijnlt jfvitiiii 1 i i t Sp4jemitii 4eny bbk(m ktiiolkt-- a ně

tiťdi4 Uk a tploV pulřftd ki'bk lMobtirfÍ pi4ř%ký


